
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 542     /SF del 26/06/2018 Allegati n. 3 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Vincenzo Di Rago                       AT2018054200000.doc 

Autore: Alagia Maria Teresa - Ufficio Economato - 0 2 91004.309 - economato @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__4_ cl.__10__ fascicolo___49__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Determina a contrarre e approvazione atti di gara per la pubblicazione sulla 
piattaforma SINTEL di una RDO finalizzata ad un’indagine di mercato per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i della fornitura 
di arredi per gli uffici comunali, le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di 1° grado 
e nidi comunali per l’anno scolastico 2018/2019 – CIG: ZB8242149A 

 

IL DIRETTORE  

Premesso che: 

- la Legge n. 23/1996 stabilisce all’art. 3 ”Competenze degli enti locali” che i Comuni provvedono 
alle spese per l’arredamento degli edifici da destinare a sedi di scuole materne, elementari e 
medie; 

- per garantire il regolare funzionamento delle attività  comunali è necessario approvvigionare e 
mantenere in efficienza sia le dotazioni di materiale, che le attrezzature, in particolare garantire il 
costante approvvigionamento di arredi per gli uffici comunali, gli asili nido comunali e le scuole 
dell’infanzia, primarie, secondarie di 1° grado presenti sul territorio; 

Preso atto: 

- delle  richieste di arredi, per l’anno scolastico 2018/2019, acquisite al Protocollo Generale 
dell’ente e conservate agli atti dell’ufficio economato, pervenute da parte degli Istituti Scolastici con 
sede nel territorio comunale e dei nidi comunali; 

- della richiesta dell’Ufficio Servizi Demografici e Cimiteriali di un armadio blindato per la custodia e 
la conservazione delle buste contenenti le DAT (Disposizioni Anticipate di Trattamento) contenenti 
informazioni sanitarie riservate. 

Visti:  

-  il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 
192 l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 

- l'articolo 107  del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

- l’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    542     /SF del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- l’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 

- L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “le stazioni appaltanti prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici …. .. determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- L’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità di stipula del contratto a 
pena di nullità; 

-  l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016  sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016  sui principi in materia di trasparenza; 

- l’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 
procedura di gara; 

Dato atto  che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R., n. 207 del 5 ottobre 2010, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Rilevato che  l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla  soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (MEPA),ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione Lombardia – Azienda Regionale Centrale 
Acquisiti)  e che i contratti stipulati in violazione di tale norma sono nulli; 

Verificato che  non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate  ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip  S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARCA Azienda Regionale Centrale Acquisiti per conto di Regione 
Lombardia come si evince dall’apposito sito internet; 

Considerato che  come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il diritto 
di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da 
Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto;  

Dato atto che  l’importo stimato a base d’asta è inferiore a 40.000,00 pertanto ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamato, l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita:” Fino all’adozione delle 
linee guida previste dall’art. 36 c. 7, l’individuazione degli operatori economici avviene tramite 
indagine di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio 
profilo del committente per un periodo non inferiore a quidici giorni, specificando i requisiti minimi 
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare l’offerta, ovvero mediante selezione dai 
vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il 
presente codice”; 

Considerato che è necessario dare avvio alla procedura per la fornitura di arredi per gli uffici 
comunali, le scuole dell’infanzia primarie, secondarie di 1° grado e dei nidi comunali in quanto le 
aule devono essere allestite prima dell’inizio dell’anno scolastico 2018/2019; 

Esaminate  le Linee Guida n. 4 relative alle Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, aggiornate al D.L.vo n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 
206/2018; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    542     /SF del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Rilevato che   i tempi per l’approvvigionamento della fornitura in oggetto sono ristretti pertanto si 
ritiene di lanciare sulla piattaforma SINTEL una RDO finalizzata ad un’indagine di mercato per 
l’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico che pratica la migliore offerta; 

Ritenuto pertanto rivolgere la presente procedura ai  fornitori iscritti e accreditati per il Comune di 
Paderno Dugnano alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia CPV 39000000-2 Mobili 
(Incluso Mobili da Ufficio) CPV 39160000-1 CPV 39161000-8 

Ritenuto altresì opportuno procedere all’indizione sulla piattaforma SINTEL di una RDO 
finalizzata ad un’indagine di mercato per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. della fornitura di  arredi per gli uffici comunali, le scuole dell’infanzia, primarie, 
secondarie di primo grado e nidi comunali  di cui all’Allegato 3  fissando l’importo a base d’asta in 
€ 33.400,00 IVA esclusa come criterio di aggiudicazione il Prezzo più Basso ai sensi dell’art. 95 c. 
4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto trattasi di una fornitura standardizzata; 

Preso atto  che data la tipologia della fornitura ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI; 

Evidenziato  che e’ stato nominato responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e della Legge 241/90 Responsabile Unico del Procedimento  il dott. Vincenzo di 
Rago Direttore del Settore Finanziario che dal sistema SIMOG dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici è stato rilasciato il seguente codice  SMART CIG: ZB8242149A. 

Esaminati i seguenti documenti allegati al presente dispositivo e predisposti dall’Ufficio 
Economato: 

• Schema Avviso d’Asta e suoi Allegati  Allegato n. 1  
• Foglio Patti e Condizioni  Allegato n. 2 
• Elenco arredi  Allegato n. 3   

Dato atto che la fornitura in oggetto verrà affidata all’operatore economico che ha presentato 
l’offerta più bassa. Le offerte verranno esaminate dal Responsabile Unico del Procedimento in 
presenza di n. 2 testimoni, previa acquisizione della dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001; 

Richiamato  l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto: Criteri di sostenibilità energetica e 
ambientale” ed  evidenziato che gli arredi dovranno rispettare quanto dettato da Decreto 11 
Gennaio 2017 ad oggetto: “ Adozione dei Criteri Ambientali minimi per gli arredi per interni, per 
l’edilizia e per i prodotti tessili” (G.U. Serie generale n. 23 del 28/01/2017) 

Dato atto che  gli arredi dovranno rispettare altresì i seguenti Requisiti e le certificazioni dovranno 
essere rilasciate da un ente accreditato: 

UNI EN ISO 9001:2008 – Certificazione di qualità 
UNI EN ISO 14001: 2004 Certificazione ambientale 
UNI 9177:2008 Classe 1- Certificazione attestante la classe di reazione al fuoco dei materiali 
impiegati; 
Certificazione FSC 

Evidenziato , altresì , che il presente acquisto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, 
n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e che la ditta, dichiarerà di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’’articolo 3  della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche nonché dichiarerà di  impegnarsi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

Precisato che  ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 
c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    542     /SF del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

L’oggetto dell’appalto è la fornitura di arredi per gli uffici comunali,  le scuole dell’infanzia, primarie 
e secondarie di 1° grado e nidi comunali per l’anno scolastico 2018/2019 così come indicato nell’ 
Allegato n. 1 e nell’Allegato n.3 ; 
Le clausole contrattuali sono riportate nel Foglio Patti e Condizioni Allegato n. 2 ; 
La fornitura di arredi deve essere garantita a partire dal 21 agosto ed entro e non oltre il 5 
settembre 2018; 
Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 2, dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
mediante espletamento sulla piattaforma SINTEL di una RDO per indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento diretto fissando l’importo a base d’asta in € 33.400,00 IVA esclusa come criterio di 
aggiudicazione il Prezzo più Basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 
quanto trattasi di una fornitura standardizzata e con le modalità  indicate nell’ Allegato n. 1 ; 

Richiamate: 

� la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2017 esecutiva dal 18/12/2017 ad 
oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P) e del Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 25/1/2018 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020; 

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- la l. 241/1990 e s.m.i.; 
- la Legge n. 23/1996 e s.m.i.; 
- Decreto 11 gennaio 2017 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

 
Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di indire con le modalità di cui all’Allegato n. 1 sulla Piattaforma SINTEL di ARCA Regione 
Lombardia una RDO  finalizzata ad una indagine di mercato per l’affidamento ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura di arredi per gli uffici comunali, per le 
scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di 1° grado e nidi comunali per l’anno scolastico 
2018/2019; 

2. Di approvare  i seguenti documenti di gara: 

• Schema Avviso d’Asta e suoi allegati Allegato n. 1   

• Foglio Patti e Condizioni Allegato n. 2   

• Elenco  Arredi Allegato n. 3 

3. Di dare atto che la procedura è aperta a tutti i fornitori iscritti e accreditati per il Comune di 
Paderno Dugnano alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia CPV 39000000-2 Mobili 
(Incluso Mobili da Ufficio) 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    542     /SF del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4. Di dare atto altresì che  ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. e 
dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che: 

L’oggetto dell’appalto è la fornitura di arredi per gli uffici comunali,  le scuole dell’infanzia, primarie 
e secondarie di 1° grado e nidi comunali per l’anno scolastico 2018/2019 così come indicato nell’ 
Allegato n. 1 e nell’Allegato n.3 ; 
Le clausole contrattuali sono riportate nel Foglio Patti e Condizioni Allegato n. 2;  
La fornitura di arredi deve essere garantita a partire dal 20 agosto ed entro e non oltre il 5 
settembre 2018; 
Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 2, dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
mediante espletamento sulla piattaforma SINTEL di una RDO per indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento diretto fissando l’importo a base d’asta in € 33.400,00 IVA esclusa come criterio di 
aggiudicazione il Prezzo più Basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 
quanto trattasi di una fornitura standardizzata e con le modalità  indicate nell’ Allegato n. 1; 

5. Di dare atto che  data la tipologia della fornitura ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI; 

6. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare la fornitura anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

7. Di dare atto che per le motivazioni indicate in premessa la fornitura in oggetto verrà affidata 
all’operatore economico che ha presentato l’offerta più bassa. Le offerte verranno esaminate dal 
Responsabile Unico del Procedimento in presenza di n. 2 testimoni, previa acquisizione della 
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 
165/2001; 

8. Di dare atto altresì che  ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della L. 
241/1990 il Responsabile Unico del procedimento è la Dott. Vincenzo Di Rago – Direttore del 
Settore Finanziario e che il presente affidamento è assoggettato agli obblighi sulla tracciabilità  di 
cui alla Legge 136/10 con attribuzione dello SMART C.I.G ZB8242149A 

9. Di impegnare  la spesa connessa a quanto sopra pari ad Euro 33.400,00 IVA esclusa per un 
totale di € 40.748,00 come riportato nella tabella seguente: 

importo  
(IVA compresa) bilancio titolo missio

ne 

progr
amm

a 
p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 24.000,00 2018 2 4 2 U.2.02.01.03.999 20395/10 E TIT IV 

Euro 6.600,00 2018 2 4 1 U.2.02.01.03.999 20285/0 E TIT IV 

Euro 9.648,00 2018 2 12 1 U.2.02.01.99.999       21441/15 OU 

Euro  500,00 2018 2 1 1 U.2.02.01.04.001 29395/0 E TIT IV 
dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2018; 

10.Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

11.Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    542     /SF del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Schema Avviso d’Asta e suoi allegati (Allegato n. 1)  
2) Foglio patti e Condizioni (Allegato n. 2)   
3) Elenco Arredi (Allegato n. 3)  

PADERNO DUGNANO, 26/06/2018 
Il direttore  
Vincenzo Di Rago 


